Job. 20.

Matth. 14.

B

Job. 20.

Job. 11.

Job. 20.

110

140

Ser. C. LX. Dñica in octa. Pasche: Ser. III

dn̄s sic loquit: Quia vidisti me credidisti: beati q̄ nō viderūt et crediderūt. Ecce discipulus trepidauit: ecce ecclesia quod non vidit credidit. Beatū meritū nostrū fratres: si in ecclesia catholica teneat acceptum. Hic accipitur merces: vbi vera tenet et cognoscit fides. Hanc igit̄ ecclesiā christ⁹ sua resurrectione cōstituit: in hac eterna p̄mia collocauit. Credite fratres: ille speret requiem qui non discesserit a radice: cui est honor et gloria in secula seculorum: Amen.

Ser. C. LX Eadem dominica: Sermo III

Aldiuit charitas v̄sa cū sanctū eū-
 Job. 10. **a** geliū legeret: dñm et saluatoīē nostrū iesum christū post resurrectionē suā clausis ostijs introisse ad discipulos suos. Magnū miraculū: sed mirari desinis: si deū cogitaueris. Admirum em̄ esset si solus homo hoc fecisset. Refer ad omnipotentīā: nō ad phantasiā. Ostijs clausis intrauit. Respondeo tibi vt scias quia vera caro fuerat: eicatriceo tangendo monstrauit. Sed sicut non est inquis naturē corporalis p̄ ianuam clausam intrare: sic non est naturē corporalis super fluct⁹ maris ambulare. Intrauit p̄ clausa ostia: responde mihi: da mihi soliditatem carnis. Ambulauit sup̄ aquas maris: da mihi ⁊ tu pondus carnis. Vis nosse hoc omnipotentē fuisse? Et petro dedit. Qui q̄ voluit dedit: q̄ ppriū erat sibi seruauit. Ille em̄ viuens per clausa ianuas intrauit: qui nascendo integritatem matris nō violauit. Ergo fratres admirati credamus: credētes obaudiamus: obaudiētes speremus p̄missa: si facimus iussa: q̄ vt faciamus iussa: ipse adiuvat a quo speramus promissa. Hodie octauę dicunt̄ infantū: reuelanda sunt capita eorum: q̄ est in dicitum libertatis. Habet em̄ libertatē ista spiritalis natiuitas: pprie autem carnis natiuitas seruitutē. Duę sunt vtriq̄ hominis natiuitates: nasci ⁊ renasci. Renascimur ad laborem: renascimur ad quietem. Mascimur ad miseriam: renascimur ad eternam felicitatē. Nam illi pueri: infantes: paruuli: lactentes: maternis vberibus inherentes: ⁊ quātum in eos gratię referat nescientes: vt ipsi videtis quia infantes vō canit: et ipsi habent octauas hodie. Et isti senes: iuuenes: adolescentuli: omnes infantes. Una quippe illorū infantia p̄tinet ad vetustatem:

altera ad nouitatē. Nam quos videtis recētes a partu: veteres nascunt̄. Vetus homo noster dicitur est adam ex quo nascimur: nouus homo christus p̄ quē renascimur. Isti ⁊ ⁊ noui sunt: ⁊ renati sunt ad aliam vitā: ⁊ est illis si dici potest quādo nascunt̄ noua vetustas. Ecce miscēt̄ hodie fidelibus infantes nostri: ⁊ tanq̄ de nido volant. Necessē ē ergo vt parturientes eos alloquamur. Sic em̄ recolitis fratres mei: hyrundinū vel domesticorū passerū pullos quando volare de nido cōperint: matre cum strepitu circūuolant: ⁊ vocibus pijs testant̄ pericula filiorū. Scimus ergo multos qui appellant̄ fideles male viuere: ⁊ gratię quā acceperūt moribus suis non cōuenire: laudare deū lingua: blasphemare vita. Scimus aut̄ alios inter istos multos tanq̄ inter multā ⁊ abundantē paleā velut grana gementes in tritura: sed spe horrei se collocātes. Duo ista genera hominū scimus esse in ecclesia. Aream dominicā ecclesiā nouimus: ventilationē in die iudicij speramus: massam frumenti in resurrectione desideramus: horreū in vita eterna sumere cupimus. Vbi nulla palea erit: sicut in gebēna nullū granū erit. Hunc ergo fratres mei cum sciamus duo ista genera hominū esse in ecclesia: piorū ⁊ impiorū: bonorū ⁊ malorū: timentū ⁊ cōtemnētū: quib⁹ cōiungant̄ isti nescimus. Qd̄ autem velimus ⁊ ipsi sciunt: vtrū de illis vota nostra compleant̄: humana ignorātia sollicitudine fatigat̄ aliquādo ⁊ falsis suspicionib⁹ agitāt. Ex his discit̄ in hac terra: vbi sine tēptatione nō viuūt. Ad moueo ergo vos sancta germina: admo neo vos nouellę in agro dominico plantę: ne de vobis dicat̄ q̄ de vinea domus israel dictū est: Expectaui vt faceret vnao: fecit autē sp̄nas. Botrū in vobis iueniat: qui botrus p̄ vobis calcatus est. Quam ferte: bene viuite. Fructus em̄ spirit⁹ est: sicut dicit aposto-
 1. Cor. 13. lus: charitas: gaudiū: pax: longanimitas: benignitas: bonitas: mansuetudo: fides: cōtinentia: castitas. Quando ad nos venerit agricola noster cuius nos operarij sum⁹: ille qui intus dat incrementū: nam nos solum plantare nouimus ⁊ rigare: sed ait aposto-
 1. Cor. 3. lus: neq̄ qui plantat est aliquid: neq̄ qui rigat: sed deus qui in cremētū dat: Qui mō videt quomodo audiat̄: qui mō do inspiciat quomodo timeatis: aut iam cōtinere incipiat̄: cum ad vos ille agricola venerit: inue-

Esa. 5.
 Gal. 5.
 1. Cor. 3.

Matth. 4. Niat in vobis qđ dixit apłus: Gaudiu meū
 Et corona mea: omnes qui statis in dño. Fra-
 tres: filij dulcissimi: filij charissimi: imitamini
 bonos: caute malos. Scio enim qđ venturi
 sunt ad vos homines mali: et psuasuri vobis
 violentiā: et dicuri sūt vobis. Quare? Nō
 ue et nōo sum? fidelissimi? Scio: inde doleo:
 inde timeo. Jam tu si dixeris cōstanter frat-
 r nē te vellē facere qđ facis: sed si te nō possū
 ducere in bonū nicā: vel noli me trahere ad
 malū tuū. hominib' istis vt fieri solet caput
 dolebit. Diciturus est tibi vicinus tuus aut
 vicina: Est hic incantator: est h' remediator:
 et nescio vbi mathematicus. Tu dicio: Chri-
 stianus sum: nōn licet mihi. Et si ille dixerit
 tibi: qre? Nōne ego christian' sū? Tu dictu-
 rus es: Sed ego fidelis sum. Et ille tibi: Et
 ego baptizatus sum. Sicut angeli diaboli:
 membra christi. Quia ipsum possidet inimi-
 cus: trahere querit et aliū. Inueniat vos pa-
 ratos: qui ista vobis ppauit: Ideo loquor:
 ideo cōtestor: ideo nō taceo: ideo vestimēta
 mea excutio: ideo in tribunali dei mei excu-
 satū me habeo. Dicā deo meo: Domine nō
 tacui: dñe talentū qđ mihi dedisti nō abscō-
 di: s' erogavi: hoc poterit mihi dicere: Ser-
 ue nequā: tu dares: ego exigerem. Ecce dñe
 dedi: tu exige. Et si forte vos ver' titillau-
 rit cōsuetudo: habetis quem interpellatis:
 Adator est adiutor: qđ oppugnatōr. Ideo ge-

Matth. 25. mitis: ideo oratis: ideo dicitis: Ne nōo infe-

Matth. 6. ras in temptationē. Observate illud etiam
 fratres mei qđ supra dicitis: Dimitte nobis
 debita nostra: vt faciatio qđ sequit: Sicut et
 nos dimittim' debitoribus nostris. Elemo-
 synam facis: elemosynā accipis. Ignosceis:
 ignosce tibi. Erogas: erogabis tibi. Deum
 audi dicentē: Dimitte: et dimittet vobis:
 Date: et dabit vobis. In mente habete pau-
 peres. Omnibus dico: Facite elemosynas
 fratres mei: facite et nō pderis. Deū credite.
 Non solū dico vobis: non pderis qđ facitis
 cum pauperibus: sed plane dico vobis: hoc
 solū nō pderis: cetera pderis. Ecce videam'
 si exbilaratis pauperes hodie: horrea ipso-
 rū vos estis: vt det vobis deus vnde det: et
 dimittat qđ forte peccatis. Includite ele-
 mosynā in cordibus pauperū: et ipsa pro vobis
 exorabit dominū: cui est honor et gloria ī se-
 cula seculorū: Amen.

Eccl. 29.

Etinet sanctitas vestra fratres supe
 riorē tractatū: ī quo scripsim' sanctū
 Thomā apostolū ad cōfirmandā fi-
 dem omnū post resurrectionē dñici corpis
 membra palpasse: et ad repellendā ambigui-
 tatē vniuersorū vulnerū eius cicatrices scri-
 tari voluisse. Non enī ppter se tm hoc ope-
 ratus est beatus apłus: sed qđ sibi gessit: cū
 cruce p̄ficat. Lū suā enī exercuit sollicitudinē:
 fidē omnū cōfirmavit. Quis enī ex hoc du-
 bitet redisse a mortuis saluatore: cuius post
 inferos p̄sentiaz agnoscit oculus: atretet
 manus: digitus p̄scrutet? Quis igit modi-
 ce fidei homo: quis imbecillus ingenij chri-
 stianus: nūq̄ sollicitudinē suā inquisitioni
 thome eq̄parare potuisset. Nunq̄ enī post
 agnitionē ac p̄uersionē loquela ausus eēt
 petere: vt etiā tactu chustū p̄scrutaret in chri-
 sto: et in ipso homine quē cerneret hominis
 corpus inq̄reret: et resurrectionē eius nō tā
 mirabiliū glōria crederet qđ passiois iniuriā
 cōprobaret. Thomas ergo cum esset sanct'
 fidelis et iustus: hec omnia sollicitate requisi-
 uit: nō qđ ipse aliquid dubitaret: sed vt oēm
 suspitionē incredulitatis excluderet. Nam
 suffecerat illi ad fidem ppriā vidisse quē nō
 uerat: sed nobis opatus est: vt tangeret quē
 videbat: vt si forte dicerem' delusos eē ocu-
 los: nō possenius dicere manus illius fuisse
 frustratas. In resurrectionis enī manifestati-
 one de aspectu ambigi potest: de tactu nō
 potest dubitari. Cōstat enim veritatis ipsi-
 us testimoniō redisse ab inferis saluatorem.
 Quis nō spem suā in christo collocet? Quis
 nō fidem suā ponat in dño: vt dū illū credit
 ab inferis: ipse resurgat a mortuis? Dicit be-
 atus apłus: Si enī mortui nō resurgūt: neq̄
 christus resurrexit. Quia ergo surrexit chri-
 stus: suscitabunt et mortui: quia resurrexit
 dñs: et seruuli reuiuiscunt. Ipse enī est sicut
 ait apłus: primogenituo ex mortuis. Sicut
 enī est apud superos idem primogenitus in
 multis fratrib': ita et ab inferis est p̄mogeni-
 tus ex defunctis. Primogenit' aut dicit qđ
 ex eo qđ secutus aly primus signif. Pri-
 mogenituo ergo chustus vocat' ex mortuis:
 qđ primū illum ex inferni tenebris in lucem
 resurrectionis partus edidit. Partus enī
 dicendus est: vbi p̄mutatione quadā anima
 tartari legibus morit: vt rediuitio corporis
 vsut renascat. Ratiuitas enī resurrectionis
 apud superos mors quedam inferorum est.

111

B

i. Cor. 15.

Col. 1.

Ser. C. LXII. Dñica in octa. pasche: Ser. VI

1. Cor. 15. Unde ipsa mors mortē quo dāmodo patif: dum ei inuite defunctorū multitudine subtra-
 hif. Nam sic beatus apostolus dicit: Mouis-
 sima autē inimica destruet moys. Et iterum:
 Absorpta est moys i victoria. Cū ergo absum-
 mit moys in victoria: defectionis quādā sug
 internitione destruit. Defectionē autē patif
 cum potestas eius cunctio resurgētibus va-
 cuat. Uideamus autē quid sit qđ ait: Absor-
 tem in victoria esse cōsumptam. Cōsumpta
 est plane mors in victoria sua: dum christū
 inferni legibus subijciens: ipsa se cū eū vin-
 cit obtruit. In eo enim in quō illum quem
 se superasse credebat possedit: ab eo victa ē

L cum resurrexit. Totam ergo fidē nostram in
 resurrectionis glōria collocare debemus: et
 in futura magi vita sperare de dño. Sic em̄

Abi. 3. ait sanctus apostolus: Si in hac vita tantū
 in christo speramus: miserabiliores sumus
 omnib⁹ hominib⁹. Miser ergo est qui i hac
 tantū vita sperat i domino. Miser plane ē:
 quia cito spes eius subducit: dum cito hec
 breuis vita finitur. Nam spes illius caduca
 efficitur: dum temporali transitu dulcedinis
 eius voluptas elabit. De tali enim spe dicit

Ro. 8. apostolus: Spes autem que videt non est
 spes. In futura igitur vita speremus in do-
 mino: que solida est atq; ppetua: vt non mi-
 serabiliores cunctis hominibus: sed melio-
 res esse possimus.

Eadem dominica: De Resurrecti-

Ser. C. LXII one: Sermo VI

A Erissima est fiducia christianorū di-
 uinitio pmissa: resurrectio mortuo-
 rū. Hanc em̄ veritas ipsa promisit.

Veritas em̄ mentiri nō potest. Alioquin ve-
 ritas nō est: si mēiri potest. Vera est igitur
 de resurrectione corporū pmissa veritas: qđ
 veritas que mentiri non nouit: totū necesse
 est vt impleat qđ promisit. Hanc em̄ resurre-
 ctionē corporū: vt futurā certissime nouerim⁹:
 ipse dominus uobis in suo corpore di-
 gnatus est demonstrare. Resurrexit christ⁹
 vt resurrecturū se non dubiter christianus.
 Qđ em̄ pcessit in capite: sequet in corpore.

B Nosse em̄ debem⁹ dilectissimi fratres: duas
 esse mortes: et duas esse resurrectiōes. Dicit
 em̄ moys pma: dicit et secūda. Poito primē
 mortis duę sūt partes. Una qđ peccatrix aia
 p culpā discessit a creatore suo. Altera qua

iudicante deo: exclusa est per pnam de cor-
 pore suo. Absorpta autē secūda: ipsa est corpo-
 ris et anime punitio sempiterna. Per mortē
 hō secūda anima solius mali hominis in
 eternū euz corpore suo cruciat. Ultra q; ergo
 moys omnē hominē tenebat obstrictū: quia
 naturę transgressio vnūqueq; peccatis pro-
 pagat obnoxii. Venit autē dei filius imor-
 talis et iustus vt moreret p nobis: in qua car-
 ne quia nullū potuit habere peccatū: sine re-
 atu pertulit peccati supplicium. Secūda itaq;
 primē mortis partem: id est solius corporis
 mortē: dei filius p nobis accepit: per quā a
 nobis et dominationē peccati et pnam eter-
 nę punitiōis exclusit. Hoc ergo christus in
 suis fidelibus misericorditer operat: vt hic
 eos pmo in anima resuscitet: donans fidem
 vt recte credant: tribuēs charitatē vt bonis
 operibus libēter insistant. In nouissimo hō
 die ad hoc eis corpa resuscitare dignabit: vt
 eis eternam beatitudinem largiat. Resusci-
 tati ergo in anima per fidem dilectissimi fra-
 tres: euz iusticia viuamus vt etiam corpore
 ad eternam leticiam resurgamus. Disceda-
 mus ab operibus malis que mortificāt ani-
 mā: etiā dum uiuit corpus: vt in eternis bo-
 nis et anima nostra mereat esse et corp⁹. Ser-
 uemus primē resurrectionis munus: qđ no-
 bis per fidem largitus est christus: vt cū re-
 surrexerimus corpore: mereamur cū christo
 saluatore sine fine regnare. Tūc absorbebit
 mors in victoria. Tūc dabit fidelibus vera
 vita: veraq; leticia. Tūc deus pro meritis
 fidei atq; bonorū operū dabit suis fidelibus
 regnum celorū: Qui uiuit et regnat cum pa-
 tre et spiritu sancto in vnitāte deus zē.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

Eadem dominica: Sermo VI

Sermo C. LXIII

A scha christi dilectissimi regnum est
 p celi: salus mūdi: vita credentiū: oc-
 casus inferni: gloria supnorū: resur-
 rectio mortuorū: testimoniū resurrectionis
 diuine: precium redemptionis humane: co-
 gnitio mortis abolite. Quę festiuitas dei sa-
 crata mysterio et cognita sacramento: virtu-
 tē dominicę resurrectionis p angelos indi-
 cat: per apostolos manifestat: per corda cre-
 dentiū bona multiplicat. Hic igitur est dies
 dilectissimi quem fecit dominus: vt audistis
 cellorū cūctis: lucidior vniuersis: in quo do-
 minus resurrexit: in quo sibi nouam plebem

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

Ps. 117.

Ser. C. LXIII. Dñica in octa. pasche: Ser. VII.

vt ipsi videtis regenerationis spiritu cõqui-
sultatione perfudit. Hic ergo dies resurrecti-
onis christi: defunctis vita: peccatorib⁹ ve-
nia: sanctis est gloria. Si quidem operatio-
ne virtutis eleuat de imio: suscitatur de terre-
nis: collocat in excelsis: consumat iustos: sit-
mat dubios: damnat incredulos. Ad hoc enim
dominus hodie resurrexit: vt imaginem no-
bis future resurrectiõis ostenderet: Et ideo
hodie vt vitali lauacio resurgens dei popu-
lino ad instar resurrectionis ecclesiam nostrã
splendore niuei candoris illuminet: gratias
agere deo nostro debem⁹: q̄ dum sancti pa-
sche solennitatem colimus: future resurrecti-
onis speciem iam videmus: resurrecturũ esse
humanũ genus in seculi confirmacione post
mortem: nunc resurgit in baptismo: suscitã-
tus est tunc dei populino post soporẽ: nunc
suscitatur post infidelitatẽ: liberandus est tũc
a mortali conditione: nunc liberatur ab igno-
rantie cecitate: renasciturus est ad eterni-
tatem: nunc nascitur ad salutem. Omnes enim
qui olim in christo baptizati assumere non
possunt candidam vestem: conuersationem
saltem candidam nõ relinquunt. Solet sub
nigro habitu aia satã pura latitare: nec mul-
tum interest: si quis non habet candidã ve-
stem. Talis latro fuit ille qui in euangelio
crucifixus cum saluatore clamasse dicitur:

Luc. 23. Adhuc meo domine dum veneris in re-
gnum tuum. Attendite ergo charissimi et vi-
dete: quid fidelis obtinet: quid meretur? Re-
gnum saluatoris latro poscit in cruce: et duz
penę multitudinẽ patitur: ad premia eterna
perducitur. Imitamini ergo eius deuotionẽ:
imitamini amare regnũ christi: quod poscit
latro moriendo: vos desiderate bene viuẽ-
do. Illi⁹ credulitati paradisi aperit: et no-
stre spei eternoz monstrat firmitas premio-
rum. Letemur ergo et exultemus in hac die:
in qua dominus resurgens intulit pacẽ: in-
tulit salutem. Hoc itaq; admoueo fratres
dilectissimi: vt quotiens paschalis solenni-
tas venit: quicũq; viri: quicũq; mulieres de
sacro fonte filios spiritaliter exceperunt: co-
gnoscant se pro ipso si deus illos apud deũ
extulisse: et ideo semper illi sollicitudinẽ ve-
re charitatis impendant: et admodum vt ca-
stitate custodiant: uirginitatem vsq; ad nu-
ptias seruent: a maledicto vel periurio lin-

Dec. die. dif.
4. vos as.

142
quam refrenent: cantica turpia vel luxuriosa
ex ore non pferant: nõ superbiant: nõ inui-
deant: iracundiã vel odium in corde non te-
neant: auguria non obseruent: philateria et
characteres diabolicoo nec sibi nec suis ali-
quãdo suspendant: incantatores velut mini-
stros diaboli fugiant: si dem catholicam te-
neant: ad ecclesiam frequẽtius currant: con-
tempta verbositate lectiones diuinas attẽ-
tis auribus audiant: peregrinos accipiant:
et scõm q̄ ipsis in baptismo dictum est: bo-
spitum pedes lauent: pacem et ipsi teneant:
discordes ad concordiam reuocare contẽ-
dant: sacerdotibus et parentibus honorem
amore vere charitatis impendant. Hęc ergo
omnia et his similia si filios et filias vestras
admonere contenditis: cum ipsis ad eternã
beatitudinẽ feciliter puenietis. Nemo se cir-
cũueniat fratres charissimi: null⁹ homo sibi
solũmodo uiuat: Et sicut frequẽter sugges-
si: quãtoscũq; aliquis exemplo sanctę vitę
edificauerit: cum tantio et pro tantis merce-
dem beatę vitę retributionis accipiet: Et
quãtoscũq; exemplum male conuersatio-
nis etiam si non eum illi sequant: p̄buerit:
p̄ tantis se malis rationẽ nouerit redditu-
tum. Et ideo sicut iã supra suggesti: u cophi-
tis nostris auxiliante domino exemplũ bo-
nę conuersationis quãtum possumus debe-
mus ostendere: vt non p̄ illorum destructi-
one penam recipere: sed potius p̄ edificati-
one ad indulgentiã peccatorũ mereamur p-
uenire: p̄stante dño nostro iesu christo.

**Eadem dominica: ad baptizatos
vt bonos nõ malos in ecclesia imi-
tentur: Sermo VIII**

**Sermo
C. LXIII**

Dierna die q̄ baptizati sunt i xpo
et regenerati: alloq̄mur eoz et vos in
eis et ipsos in uobis. Ecce facti estis
membra christi. Si cogiterit quid facti estis:
omnia uestra ossa dicent: Domine quis si-
milis tibi. Non enim digne cogitari potest
illa dignatio dei. Defecit omnis sermo sen-
susq; humanus uenisse uobis gratiã gra-
tiam nullis meritis precedentibus. Ideo et
gratia dicit: quia gratis dat. Quã gratiã?
Et sitis membra christi filij dei: vt sitis fr̄es
vnicij. Si ille vnicus: unde uos fratres: nisi
q; vnica natura: uos gratis fratres facti:

Quia ergo membra christi facti estis: admo-
 neo vos: timeo de vobis: non tantū a paga-
 nis: non a iudeis: non ab heretico: quātum
 a malis catholicis. Eligite vobis de populo
 dei quos imitemini. Nam si turbā imitari vo-
 lueritis: int̄ paucos angustā viā ambulātes
 nō erit̄. Abstinet̄ vos a fornicatiōe: a rapi-
 nis: a fraudib⁹: a piurijs: ab illicitis rebus: a
 iurgijs. Ebrietas repellat̄ a vobis. Adulter-
 rium sic timeo quomodo mortem: mortem
 non quę animā soluit a corpore: sed vbi ani-
 ma semper ardebit cū corpore. Fratres: Fra-
 tres mei: filij mei: filię meę: sorores meę: scio
 agere diaboli partes suas: nec quiescere lo-
 qui in cordibus eorum quos obligatos suis
 vinculis tenet: Scio fornicatoribus: adulte-
 ris qui contenti nō sunt coniuge sua: dicere
 diaboli in cordibus eorum: nō sunt magna
 carnis peccata. Contra hanc diaboli susur-
 rationem debemus habere christi incarna-
 tionem. Hoc est vnde christianos decipit in-
 micus per carnis illecebras: cū eis facit leue
 quod graue est: leue quod asperum est: dul-
 ce quod amarum est. Sed quid pdest quia
 sathanas facit leue: quod christus ostendit
 graue? Nūquid nouum aliquid facit diabo-
 lus dicere christianis fidelibus: nihil graue
 est quod facio in carne tua peccans? Nunquid in
 spū facile delect̄ carnis peccatū: facile a deo
 venia dat? Quid fac magnū? Artificiū fusi
 facit: quod et i paradiso dixit: Adūcate et eritis
 sic di: nequaquam moriemini. De⁹ dixerat: Qua
 die māducaueritis: morte moriemini. Adonet
 inimicus et ait: Non moriemini: sed aperien-
 tur oculi vestri et eritis sicut di. Dimissa est
 iussio dei: et audita est persuasio diaboli. Tūc
 inuenta est veritas iussio dei: et falsa deceptio
 diaboli. Nūquid profuit obsecro vos: quia
 dixit mulier: Serpens deduxit me? Nūquid
 valuit excusatio? Si valuit excusatio: quare
 secuta est damnatio? Ideo vobis dico fra-
 tres mei: filij mei qui habetis vxores: vt ni-
 hil aliud noueritis: et qui non habetis et du-
 cere vultis: integri vos ad eas seruate: si-
 cut integras vultis inuenire. Vos qui con-
 tinentiam deo vouistis: nolite retrospice-
 re. Ecce dico vobis: ecce clamo vobis: ego
 me absoluo: Rogatorē me posuit deus: nō
 exactorem: sed tamē vbi possumus: vbi da-
 tur locus: nō cesso: vbi scimus: corripimus:
 obiurgamus: anathematizamus: excōmu-

nicamus: et tamen non corrigimus. Quare?
 Quia neque qui plantat: aliquid est: neque qui
 rigat: sed qui incrementū dat deus. Adodo
 qui loquor: quia moneo: quid opus est nisi
 exaudiat me deo pro vobis: hoc est in cor-
 dibus vestris? Breuiter dico: et vobis com-
 mendo: et fideles terreo: et vos edifico. Mem-
 bra christi estis: nolite me: sicut apostolū audi-
 te: Tollens inquit membra christi: faciam
 membra meretricis? Sed dicit aliquis: Me-
 retrix non est quam habeo: concubina mea
 est. Sancte episcopo: meretricē fecisti concu-
 binā meā. Nūquid ego dixi? Ap̄l's clamat: et
 ego icurri calumniā? Ego volo te esse sanū:
 quare in me furis sicut insanus? Habes vxo-
 rem qui hoc dicis. Habeo inquit. Bene: ve-
 lis nolis illa quę p̄ter vxorem tecum dor-
 mit: meretrix est. Ecce vade et dic ei quā in iu-
 riam tibi fecit episcopus. Habes vxorem le-
 gitimā tuam: et alia tecum dormit: quęcūq;
 est illa: iam dixi: meretrix est. Si seruat tibi
 vxor tua fidē: nec nouit aliū nisi te solū: et nō
 disposuit se nosse alter. Lū & illa sit casta: tu
 quare fornicaris? Si illa te vnū: quare tu duas?
 Sed dicit: ancilla mea concubina mea ē: Nū-
 quid ad vxorē alienā vado? Nūquid ad mere-
 tricē vado publicā? An nō licet mihi facere
 in domo mea quę volo? Dico tibi: Nō licet.
 In gehennā vadunt qui hoc faciūt: in sem-
 piternū ignem ardebunt. Vel hic liceat mi-
 hi loqui et dicere: Corrigant se qui tales sūt
 dum viuunt: ne postea velint et nō possint:
 quia subito venit mors et non est qui corri-
 gatur: sed vt in ignem mittat̄. Nam quādo
 veniat illa nouissima hora nescit et dicitur:
 corripo. Quando corrigis: quando muta-
 ris? Eras inquis. Ecce quotiens dicis: cras
 cras: factus es coruus. Ecce dico tibi cum fa-
 cis vocem coruinam: occurrit tibi ruina. Nā
 ille coruus cuius voces imitaris: exijt de ar-
 ca et non redijt. Tu autem frater redi i ecclē-
 siam quam tunc illa arca significabat. Sed
 vos me audite: Baptizati audite me: per
 sanguinem christi qui estis tenati: Obsecro
 voo p̄ nomē quod sup̄ vos inuocatū est: per
 illud altare ad quod accessistis: per sacra-
 menta quę accepistis: per iudiciū futurum
 viuorum et mortuorū. Obsecro vos: obstrin-
 go vos p̄ nomē iesu christi: vt nō imitemini
 eos quos infideles esse cognoscitis: sed illud
 sacramentū maneat in vobis qui de ligno

1. Cor. 6.

D

Sec. 3.

Ser. C. LXV. Dñica p̄ma p̄ oc. pasche: Ser. r.

descendere noluit: sed voluit de sepulchro
resurgere: Amen.

Item in eadem dominica: Dome
lia de eo quod scriptum est in euan
gelio s̄m Johanne: Cum sero esset
die illa vna sabbatorū zc. que ha
bet in expositione doctoris Ibidē.

Job. 10.

Sermo
C. LXV Dominica p̄ma post octavas pa
sche: De pastoribus: Sermo I

Ca. 1.

Pes tota nostra quia in christo: et
quia omnis vera et salubris gloria no
stra ipse est: non nunc didicit p̄m̄
charitas vestra. Estis enim in eius grege: q̄
intendit et pascit israel. Sed quoniam sunt pa
stores qui pastorū nomine gaudere volunt:
pastorū autem officiū implere nolūt. Quid
ad eos p̄pheta dicat: sicut lectū audiūm⁹:
recenseamus. Audite vos cum intentione:
audiamus nos cum tremore. Et factum est
ad me verbū domini dicens: Fili hominis:
p̄phetiza super pastores israel. Hanc lectio
nem cum legeret audiūimus. Hinc cum ve
stre sanctitati aliquid loqui decreuerimus:
adiuabit ipse vt vera dicam⁹: Si nos no
stra dicamus: pastores erimus: pascētes nō
oues sed nos. Si autem illius sunt que dici
mus: per quēlibet ipse nos pascet. hoc dicit

Esēb. 34.

Ca. 2.

Domin⁹ deus: De pastorib⁹ israel q̄ pascunt
se solos. Nūquid oues pascunt pastores: id
est nō se pascūt pastores sed oues? hęc p̄ma
causa est quare arguant pastores isti: quia
seip̄os pascunt non oues. Qui sunt qui se
ip̄os pascunt? De quib⁹ dicit ap̄tus: Om̄s
enī que sua sunt querūt: nō que iesu christi.
Nam enim quos in loco isto de quo pericu
losa ratio reddidit: domin⁹ si non dignitatem
suam: si non meritū nostrū constituit: habe
mus duo quędam plane distinguēda. Unū
q̄ christiani sumus: Alterum q̄ p̄positi su
mus. Illud q̄ christiani sumus propter nos
est. Ad autem p̄positi sumus propter vos
est. In eo q̄ christiani sumus attendit vti
litas nostra. In eo q̄ p̄positi: non nisi ve
stra. Sunt autē multi christiani et non p̄po
siti: qui pueniunt ad deum facilliore fortasse
itinere: et tanto expeditius ambulātes: quā
to minorē sarcinam portant. Hos autem ex
cepto q̄ christiani sumus: vnde rationē red

dimus deo de vita nostra: sunt etiam p̄po
siti: vnde rationē reddimus deo de disp̄
satione nostra. Ad hoc istam difficultate pro
ponimus: vt cōpatienter nobis: oretis pro
nobis. Venit enī dies quo cūcta adducunt
in iudiciū. Et ille dies si seculo longe ē: vni
cuiq̄ homini vite sue vltim⁹ p̄pe est. Tamē
vtrūq̄ latere deus voluit: et quando veniat
finis seculi: et quando sit in vnoquoq̄ homi
ne huius vite finis. Vis non timere diem
occultum: quando venerit inueniat te para
tum. Cum ergo p̄positi ad hoc sint vt eis
quibus p̄sint consulant: in eo q̄ p̄sunt nō
vtilitatem suam attendant: sed eorum qui
ministrāt. Et si quis ita p̄positus est: vt in
eo q̄ p̄positus est gaudeat: et honorem suū
querat: et cōmoda sua sola respiciat: se pascit
non oues dei. Videte quęadmodum vos se
curos fecerit deus. Qualescūq̄ sunt qui no
bis p̄sunt: qualescūq̄ nos sumus nobis.
Securitatem dedit qui pascit israel. Nam
deus non deserit oues suas: et mali pastores
p̄gnas debitas luēt: et oues promissa perci
pient. Videamus ergo quid loquat̄ pasto
ribus seip̄os pascētib⁹: non oues: sermo
domini nemini palpans. Lac consumitis: et
lana vob̄ tegitis: et qd̄ crassum ē interficitis:
et oues meas non pascitis. Quod infirmatū
est non confortastis: et quod egrotat non co
toborastis: et quod contribulatū est non collī
gastis: et quod errabat non reuocastis: et qd̄
perijt non inquisistis: et qd̄ forte fuit confeci
stis: Et disperse sūt oues meę: eo q̄ nō sit pa
stor. Dicunt enim pastores pascētes semet
ip̄os non oues: qui diligunt: qui negligūt.
Quid ergo diligūt? Lac cōsumitis: et lanis
vos tegitis. Apostolus dicit: Quis plantat
vineā: et de fructu ei⁹ nō sumit? Quis pascit
gregem: et de lacte gregis non sumit? Inue
nimus ergo esse lac gregis quicquid a plebe
dei tribuit̄ p̄positis ad sustentandū victum
temporalē. Inde enim loquebat̄ apostolus
cum hęc diceret que cōmemorauī. Et q̄ apo
stolus q̄q̄ eligeret manib⁹ suis laborare: et
nec̄ ipsum lac q̄reret ab ouibus: tamē lactis
potestatem capiendi habere se dixit: et sic do
minum exposuisse: vt qui euangeliū annū
ciant: de euangelio viuant. Et dicit alios
coap̄stolos suos v̄los fuisse hac potestate:
nō vsurpata sed data: Plus ille fecit vt nec
quod debebat acciperet. Ipse ergo dona

Eccl. 12.

iudicij

Ca. 5.

Esēb. 34.

i. Cor. 9.

143

Sancti Augustini de tempore

ult et debitum: sed alius non exegit indebitum. Ille plus fecit. Fortassis enim ipsum significabat: qui egrum cum adduceret ad stabularium dixit: Si quid amplius erogaueris: i redeundo reddam tibi. De his ergo qui non indigent lacte gregis: quid plura dicam? Misericordiores sunt: vel potius ipsi misericordie officium largius impendunt. Possunt enim: et quod possunt faciunt. Laudantur hi: neque damnentur illi. Nam et ipse apostolus qui hoc non querebat: fructuosas tamen oues esse cupiebat: non steriles sine lactis ubertate. Itaque cum esset quodam tempore in magna indigentia victus in confessione veritatis: missum est illi a fratribus unde necessitati et indigentie ministraretur. Respondit autem illis: gratias agens et dixit: Bene fecistis communicare necessitatibus meis. Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio et abundare: et penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat. Terrum tamen vos bene fecistis visibus meis mittere. Sed ut ostenderet in eo quod illi beneficere: quod non ipse quereret: ne inter illos esset qui seipsum pascant non oues: non tam se gaudet subuentum necessitati: quam illorum gaudebat secunditanti. Quid ergo ibi querebat? Non requiro inquit datum sed requiro fructum. Non ergo inquit ut explear: sed ne vos inanes remaneatis. Qui ergo non possunt facere quod paulus: ut in manibus suis transferant: accipiant de lacte ouium: sustentent suam necessitatem: non hoc sibi querant tanquam commodum suum: ut ex necessitate sue pecunie videantur annunciare euangelium: sed hominibus illuminandis prebeant lucem verbi veritatis. Sint enim tanquam lucernae: sicut dictum est: Sint lumbi vestri precincti: et lucernae ardentes: Et nemo accedit lucernam: et ponit eam sub modio: sed super candelabum: ut luceat omnibus qui in domo sunt: sic luceat lumen vestrum coram hominibus: ut videant bona opera vestra et glorificent patrem vestrum qui in celis est. Si ergo tibi lucerna accederes in domo: nonne aduerceres oleum ne extingueres? Porro si lucerna accepto oleo non luceret: non erat plane digna quae in candelabro poneretur: sed quae continuo frangeretur. Unde enim vivitur: necessitatis est accipere: charitatis est prebere: Non tanquam venale sit euangelium: ut istud sit pretium eius quod sumunt qui an-

nunciant unde viuunt. Si enim sic vendatur: magnam rem vili precio vendunt. Accipiant sustentationem necessitatis a populo: mercedem dispensationis a domino. Non enim est idoneus populus reddere mercedem illis qui sibi in charitate euangelium seruiunt: non expectent illi mercedem nisi unde et illi salutem. Quid ergo isti increpantur: unde arguantur: qui cum lac sumerent: et lanis se tegerent: oues negligebant? Sua ergo tantum quae querebant non quae iesu christi. Sed quoniam diximus quid sit lac sumere: queramus quid sit lanis se tegere. Qui prebet lac: victum prebet: qui prebet lanam honorem prebet. Ista sunt duo quae a populis querunt: qui semetipsos pascunt non oues. Commodum supplende necessitatis: et fauor honoris et laudis. Etenim vestimentum propterea bene intelligitur in honore: quia nuditatem tegit. Etenim vnusquisque homo infirmus: et quid est quisquis vobis preest: nisi quod vos estis? Larnem portans mortalis est: manducat: dormit: surgit: natus est: moriturus est. Si ergo cogitatis quid sit: et ipse homo est: tu tamen honorando eum velut angelum contegis quod infirmum est. Huiusmodi indumentum acceperat a bona dei plebe. Idem paulus cum diceret: Sicut angelum dei suscepistis me: testimonium vobis perhibeo: quia si fieri posset oculos vestros eruissetis: et dedissetis mihi. Sed cum tantus honor exhibitus esset: nunquid propter ipsum honorem sibi exhibitum: ne forte cum argueret negaret: et minus ipse apostolus laudaretur pepercit errantibus? Nam si hoc fecisset: esset inter illos qui seipsum pascunt: non oues: diceret apud seipsum: Quid ad me pertinet? Quisquis quod velle agat: victus meus saluus erit: et lac et lana satis est mihi: eat quisquis quod poterit. Ergo integra tibi sunt omnia: sic eat quisquis quo poterit: nolo te prepositum facere: vnum te constituo de ipsa plebe: Si patitur vnum membrum compatiunt omnia membra. Proinde ipse apostolus cum eos commemorat quales fuerint erga illum: Ne quasi oblitus eorum honorificentia videretur: et testimonium perhibet: sicut angelum dei susceperunt eum: et quod si fieri posset oculos suos vellent eruere et illi dare: Et tamen accedit ad ouem languidam: ad ouem putridam: secare vulnus: non pacere putre-

Luc. 10.

Phil. 4.

Luc. 12.

Mat. 5.

Phil. 2.

D.

Eccl. 4.

Est. 4.

1. Cor. 12.

dini. Ergo inimic⁹ factus sū vobis verū
 p̄dicans? Ecce ꝛ accepit de lacte ouis:
 sicut psuloante memorauius: et indu
 mentū ex lanis ouium: sed tamen oues
 non neglerit. Non enim sua quebat:
 sed que iesu christi. Absit ergo vt dica
 mus vobis: Uiuite vt vultis: securi esto
te: deus neminem perdit: tantū modo si
dem christianam tenete: Nō perdet ille
quod redemit: non perdet pro quibus
sanguinē suum fudit. Et si spectaculis
volueritis oblectare animos vestros:
ite: Quid mali est? Et festa ista que cele
brant per vniuersas ciuitates in leticia
conuuantium et publicis mensis seip
soo vt putant iocundantium: reuera ms
gio pereuntium: ite celebrate: magna
est dei misericordia: que totum igno
scar: Coronate rosis vos anteq̄ marce
scant: in domo dei vestri quando volu
eritis cōiuuamini: implemini cibo ꝛ vi
no cū vestris. Ad hoc enim datus est istis
creatur vt perfrua mini. Non enim im
p̄is et pagani eam dedit deus: sed vo
bio eam dedit. Hec si dixerimus: for
te congregabimus turbas ampliores.
Et si sunt quidam qui nos sentiant hoc
dicentes non recte sapere: paucos ostē
dimus. Qd si fecerimus: nō verba dei:
non verba christi dicentes: sed nostra: ꝛ
sumus pastores nosmetipsos pascentes
non oues. Cum autem dixissem que vi
ligāt isti pastores: dicā et que negligāt.
Ultia enim ouium late patent. Crasse
oues perpaucę sunt: id est solide in ci
bo veritatis: vtentes pascuis bene de
munere dei. Sed mali illi pastores non
parcunt talibus. Parum est q̄ illas lan
guentes ꝛ infirmas ꝛ errantes et perdi
tas non curant: sed istas fortes et pin
guedo necant quātum i ipsis est. Ille vi
uent de misericordia dei: tamē quātum
ad pastoreo malos strinet occidūt ma
le viuendo: malum exemplū p̄bendo.
An frustra dictum est seruo dei emineri
in membris summi pastoris: Circa om̄s
te ipsum bonorum operum p̄be exem
plum: et forma esto fidelis? Attendit
enim ouis etiam fortio plerūq̄ p̄posit
tū suum male viuentem: si declinet ocu

los a regulis domini: et intēdat in hō
 minē: incipit dicere in corde suo: Si p̄
 positus meus sic viuit: ego quid suꝛ qui
 non faciā quod ille facit? Si fortem er
 go occidit ouē: iam de ceteris quid faci
 et: qui illud quod non ipse fortificaue
 rat: sed forte sut robustū inuenerat ma
 le viuendo interficit. Dico charitati ve
 stre et si viuunt oues: ꝛ fortes sunt oues
 in verbo domini: et tenent istud quod
 audierunt a domino suo: Que dicitur fa
cite: que autem faciunt: facere nolite: ta
mē qui in conspectu domini male viuit:
quātum in illo est eum a quo attenditur
occidit. Non sibi ergo blandiat: quia il
le non est mortuus: sed homicida est:
quomodo cum lasciuus homo intendit
in mulierē ad concupiscendū eam: Ecce
illa casta est: et mechus est iste. Domi
ni em̄ vera ꝛ aperta est sententia: Quis
quis viderit mulierem ad concupiscen
dum eam: iam mechatus est eā in corde
suo: Non peruenit ad illi⁹ cubiculū: ꝛ in
teriore iam suo cubili volutatur. Sic om
nis qui male viuit in conspectu eorum
quibus p̄positus est: quātum in ipso est
occidit et fortes oues. Qui ergo imita
tur p̄positum malum moritur: qui nō
imitatur viuit: tamen quātum ad illos
pertinet ambos occidit. Et qd crassum
est interficitio: et oues meas non pasci
tis. Nam audistis qui diligant: audite
qui negligant. Quod infirmum est uon
cōfortastis: ꝛ quod tabuit nō corobora
stis: ꝛ quod contribulatum est: id est cō
fractum non colligastis: ꝛ quod errabat
uon renocastis: ꝛ quod perijt non inqui
sistis: ꝛ quod forte fuit confecistis: id est
interfecistis ꝛ occidistis. Infirmū qui pe
nitentiā gerit ouis: quando temptat deo
sibi profuturao non credit. Pastor enim
negligens: quando sic credit talis infir
mus: nō illi dicit: Fili accede ad seruitu
tem dei: sta in iusticia ꝛ timore: et prepa
re animā tuam ad temptationem. Qui
autem hoc loquit: cōfortat infirmum: ꝛ
ex infirmo facit firmum: vt non eum cre
diderit prospera hui⁹ seculi sperare. Si
sutem doctus fuerit sperare prospera
seculi: ipsa prosperitate corrumptis: Su

Matth. 23:

Matth. 5:

Eccl. 34:

Eccl. 6:

Eccl. 1:

Sancti Augustini de tempore

- peruenientibus autē aduersitatib⁹ sa-
ciat: aut fortassis extinguit. **Matt. 7.** Nō ē eum
edificat sup petrā q̄ sic edificat: sed sup
arenā. Petra autē christus ē. Christi autē
passiōes imitāde sūt: nō christiano deli-
tiē cōquirende. **1. Cor. 10.** Cōfortat infirmus cū ei
dicit: Spera quidē temptatiōes huius
seculi: sed ab omnibus eruet te domi-
nus: si ab illo non recedet retro cor tuū.
Nam ad confortandum es: tuum venit
ille pati: venit ille mori: venit ille sputis
liniri: venit spinis coronari: venit oppro-
bria audire: venit postremo ligno con-
figi. Omnia hęc ille pro te: tu nihil pro
illo sed pro te. Quales autem sunt qui
timent eos ledere quibus loquuntur:
non solum non preparant ad imminen-
tes temptatiōes: sed etiā pmittunt feli-
citatem huius seculi: quā deus ipsi secu-
lo nō pmittit. Ille p̄dicat labores vsq̄
in finem venturos ipsi seculo: et tu vis ab
istis laboribus exceptus esse christianū:
quia qui christian⁹ est aliquid plus pas-
surus est in seculo. **2. Tim. 3. 5.** Etenim ait aposto-
lus: Dēs qui pie volunt in christo uiue-
re: p̄secutionē patientur: Tu dicis si vo-
lueris in christo pie uiuere: abundabūt
tibi omnia bona: et si filios non babes:
suscipies et nutries omnes. Nemo tibi
mouit: hęc enī est edificatio tua. Attē-
de quid facias: vbi ponas: super arenā
est quod cōstituis: venturus est imber:
influxurus est fluuius: flaturus est ven-
tus: et impingent in domum istam: et ca-
det: et fiet ruina ei⁹ magna. Leua de are-
na et pone supra petrā: in christo sit quē
vis esse christianum. Attēde ad passio-
neo christi. Attēde ad illū sine vllō pec-
cato: quē non rapuit exoluentem. **Ps. 68.** Attē-
de scripturam dicentem: Flagellat au-
tem omnem filium quem recipit: Et pa-
ra te flagellari: aut certe non queras re-
cipi. Flagellat autem omnē inquit filiū
quē recipit: Et tu forte exceptus a passio-
ne flagellorum: exceptus a numero fi-
liorum. Ita ne inquires: flagellat omnē
filium vt vnicū: Et vnicus ille de pa-
tris substantia natus: equalis patri in
forma dei: verbum: per quem facta sunt
omnia: non habebat vbi flagellaretur:
ad hoc carne indutus est vt sine flagello
non esset. Qui ergo flagellat vnicū sine
peccato: nūquid relinquit ad optium
cū peccato? In adoptionē vocatos nos
esse: apostolus dicit: Adoptionem filio-
rum accepimus: vt essemus vni cōbere-
des: essemus etiam hereditas. **Gal. 4.** Postula
a me et dabo tibi gentes hereditatē tuā: **Ps. 2.**
Exemplū nobis proposuit in passio-
bus suis. Sed ne futuris temptatio-
bus deficiat infirmus: nec falsa spe deci-
piendus: nec errore frangendus sit: dic
ei: Prepara animā tuam ad temptatio-
nē. Sed forte incipit labi: cōtremiscere:
nolle accedere: habes aliquid: **1. Cor. 10.** Fidelis
de⁹ qui non vos sinit temptari supra q̄
ferre potestis. Illud autem promittere
et p̄dicare futuras passiones: infirmū
p̄firmare ē: Timenti autē uimū et ex hoc
detructo cū polliceris misericordiā dei:
nō q̄ temptatiōes deerūt: s̄ q̄ nō p̄mit-
tit temptari supra q̄ potestis ferre: fractū
colligare est. Sunt enī qui cum audie-
rint venturas tribulationes: armant se
magis: et quasi potum suum sicut parua
sibi eam putant fidelium medicinam:
Sed querēt martyris gloriam. Sūt alij
qui auditis futuris et necessario venien-
tib⁹ temptatiōib⁹: quas proprie oportet
venire christiano: quas nemo sentit
nisi qui voluerit esse vere christianus.
Imminētibus ergo sibi aliquibus: fran-
gitur et claudicat: affer consolationis al-
ligamentum: alliga quod fractum est:
Dic ne timeas: nō deerit i temptatiō-
bus ille in quem credidisti: Fidelis de⁹
qui non sinit te temptari supra q̄ potes
ferre. Non hoc a me audio: Apostolus
dicit: qui etiam dicit: An vultis experi-
mentū eius accipere qui in me loquitur
christus? Hoc ergo cum audis ab ipso
christo: audis et ab illo pastore qui pascit
israel. Illi enī dictū est: Potabis eos
in lachrymis in mensura. Quod enim
ait apostolus: Non sinit temptari vos
supra q̄ potestis ferre: hoc ait p̄pheta:
In mensura tui. Tu noli dimittere corri-
gentem: adhortantē: trem entem: et con-
solantem: et sanantem. Quod infirmus
est inquit non confortatio: pastoribus
malis dicit: pastorib⁹ falsis: pastoribus
suis querentibus: non quē iesu christi: ex **Ps. 79.**
2. Cor. 13.
Ps. 79.
2. Cor. 13.
Ps. 79.

Ser. C. LXV. Dñica p̄ma p̄ oc. pasche: Ser. I

145

cōmodo lactis ⁊ lanḡ gaudētibus: oues omnino non curantibuo. Et quod male habuit nō corroborastio: aut infirmū: id est non firmum. Nam dicunt infirmi etiam egrotantes: sed inter infirmum et egrotum: id est male habentem: hoc mihi videt̄ interesse. Et enim ista fratres que distinguere vtcunq; conamur: forte ⁊ nos possumus maiore diligētia melius distinguere: ⁊ alius peritio: vel lumine corpis plenior: interi ne fraudem̄ quantum ad verba attinet scripturę qđ sentio loquor. Infirmo ne accidat temptatio ⁊ cum frangat: timendum est. Languens autē iam cupiditate aliquis egrotat: cupiditate aliqua impeditur sb̄ intranda via dei: a subeundo iugo christi. Attendite illos homineo volētes bene viuere: iam statuētes bene viuere: ⁊ minus idoneos mala pati sicut parati sūt bona facere. Pertinet sutes ad christis: nam firmitatem non solum operari que bona sunt: sed ⁊ tolerare que mala sūt. Qui ergo vident̄ feruere in operib; bonis: sed imminentes passiones tolerare nolle: sut non posse: infirmi sūt. Qui vō aliq; cupiditate mala amatores mūdī ab ipso bonis operib; reuocantur: languidi et egroti iacent: quippe in ipso languore tanq; sine vllis viribus nihil boni possunt operari. Talis in anima paralyticus ille fuit quem cum domino inferre non possent qui eum portabant: rectum aperuerunt ⁊ deposuerūt: id est tanq; si in anima hoc velio facere vt tecum aperias: ⁊ deponess ad dominum animā paralyticā: dissolutā omnibus membris: ⁊ vacantem sb̄ omni opere bono: grauatam vtiq; peccatis suis: et languentem morbo cupiditatis suę. Si ergo dissoluta sūt membra omnia: ⁊ est paralytis interior: vt peruenias ad medicum. (forte enim latet medicus: hoc est iste verus intellectus in scripturis occultus) est aperire tecum ⁊ deponere paralyticum. Qđ qui nō faciunt: ⁊ scere negligunt: audistis que audiant: Quod male habuit nō corroborastis: ⁊ quod cōtribulatum est non colligastio: iam hinc diximus. Fractus enim erat terrore temptationis. Accidit aliquid

vn̄de quod fractum est colligetur consolatione illa: fidelis deus qđ nō voo sinit temptari supra qđ potestis ferre: sed faciet cum temptatione etiam exitum vt possitis sustinere. Et quod errabat non reuocastis: Ecce vn̄de inter hereticos piclitamur. Et quod errabat non reuocastis: et quod perijt non inquisistis. Hinc inter manus latronum: et dentes luporum furentium vtcunq; versamur. Et p̄ his periculis nostris vt oretis oramus. Et cōtinaces oues quia querunt errantes: alienas sese a nobis dicūt: errore suo ⁊ pditione sua dicunt: quid vos vultis? quid vos queritis? quasi nō ip̄a causa sit vt querere eos velim. Et quare querim? Quia errant ⁊ pereunt. Si in errore inquit sum: si in interitu: quid me vis? quid me queris? Quid in errore es? Reuocare volo: qđ peristi: inuenire volo. Sic volo errare: sic volo p̄ire. Sic vis errare: sic vis perire: quanto melius ego nolo: Proius audeo dicē: Importunus sum. Audio enim dicentem apostolum: Predica verbis: in sta oportune importune. Quib; oportune? quib; importune? Oportune vtiq; volentibus: importune nolētibus. Proius audeo dicere: tu vis errare: tu vis perire: ego nolo. Non vult postremo ille qui me terret. Si voluero: vide quid dicat: vide quid increpet: Quod errabat non reuocastio: ⁊ quod perijt nō inquisistis. Te magis timebo qđ ip̄m? Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal christi. Nō te timeo: non enim potes euertere tribunal christi. Reuocabo errantem: requiram pditum. Et si me laiciēt inquirentē vepres siluay: p̄ oia angusta me costabo: oēs sepes excutiā quantum mihi vinū dño terreno donat: oia persgrsbo: reuocabo erratē: requirēs peuntē: timeo negligentē: etiā qđ forte ē occidē. Vide enī qđ sequit̄: Et qđ forte fuit p̄scissis. Si neglexero errantē atq; peuntē: et es qui fortis est delectauit errare atq; perire. Cupio lucra exteriora: sed timeo plus damna interiora. Si indifferentes habuero errorem tuū: attendit qui fortis est: putat ire in heresim quando aliquid cōmode seculo reluxerit vn̄de imi-

1. Cor. 10.

B
Ca. 1.

2. Tim. 2. 4.

Ezech. 34.

2. Cor. 9.

Ezech. 34.

Marci. 2.

Ezech. 34.

Santi Augustini de tempore

retur: statim mihi dicit fortis ille periturus: cum te perdisi non requiro: et via hac deus est: quid interest? homines inter se litigantes hoc fecerunt: vbi quis colendus est deus. Si forte illi oixerit aliquis donatista: non tibi do filiam meam nisi fueris de parte mea: Ille opus est ut attendat et dicat: si nihil mali esset esse de parte eorum: non contra illos dicerent tanta pastores nostri: pro illorum errore satagerent. Si ergo cessamus et taceamus: contraria locuturus est: vtiq; si malum esset esse in parte donati loquerentur: redarguerent eos: satagerent lucrari illos: si errant reuocarent illos. Non frustra ergo cum iam dixisset superius: Quod crassum est interfecistis: Ipsa est enim repetita sententia: nisi ex his que supra dixit nata esset: Quod errabat non heuocastis: et quod perijt non requisistis: et hoc faciendo quod forte est interfecistis. Proinde audi quid sequitur de ista negligentia malorum: imo falsorum pastorum: Et cum disperse sunt oues mee: eo quod non sit pastor: et facte sunt in comesturam omnibus bestiis agri: Furant lupi insidiantes: rapiunt leones frementes: cum oues non herent pastorum. Nam presens est pastor: sed male agentibus non est pastor: et inherunt pastoribus non pastoribus: seipsum non oues pascentibus: et letalis error consequitur. Sunt in bestias depredantes se: et de eorum morte satuari cupientes. Tales enim sunt omnes qui gaudent de erroribus alienis: bestie sunt pastre morsibus disperfarum. Et disperse sunt: et errauerunt oues mee in omnem montem: et in omnem collem altum. Etiam in montibus et collibus: tumor terrenus et supbia seculi extulit. Supbia donati fecit sibi partem subsequente cum parmeniano illi confirmauit errorem. Ille mons est: ille collis est. Sic omnis cuiuslibet auctoris erroris terrena elatione intumescens: promittit ouibus requiem: bona pasqua: et aliquando inueniunt ibi oues pasqua de pluuibus dei: non de ouicia montis. Habent enim et ipsi scripturas: habent sacramenta: non sunt ista montium: sed cum inueniuntur in montibus: male remanent in

montibus. Errando enim in montibus: et in collibus deserendo gregem: deserunt unitatem: deserunt unitas cohortes contra leones et lupos. Unde ergo reuocet deus ipse: Reuocet modo: audietis ipsam reuocantem. Errauerunt inquit oues mee in omnem montem: et in omnem collem altum: hoc est in omnem tumorem terre. Sunt enim et montes boni. Leuaui oculos meos in montes vnde veniet auxilium mihi. Et vide: quod non tibi a montibus spes est. Auxilium inquit meum a domino: qui fecit celum et terram. Noli putare iniuriam facere te montibus factis: quando dixeris: Auxilium meum non in montibus: sed a domino qui fecit celum et terram. Ipsi montes huc tibi clamant. Audio in vobis sacramentum fieri: ut vnusquisque vestrum dicat: Ego sum pauli: ego apollo: ego cephe: ego autem christi. Leua oculos in istum montem: remaneas. Audi enim quid sequatur: Nunquid paulus crucifixus est pro vobis? Ergo postea quam leuaeris oculos in montes: vnde venit auxilium tibi: id est in auctorem scripturarum diuinarum: Attende omnibus medullis suis: omnibus ossibus clamantem: Domine quis similis tibi: ut securus sine vlla iniuria montium dicas: Auxilium meum a domino qui fecit celum et terram: Non solum tunc tibi non succensere montes: sed tunc amabunt: tunc magis fauebunt. Si in ipsis spem tuam posueris: contristabunt. Angelus multa diuina et mira ostendens homini ab homine adorabatur: tanquam leuantem oculos in montem: ait ille se reuocans ad dominiuum: Noli inquit facere: illum adors. Nam ego conseruus tuus sum et fratrum tuorum. In omnem montem: et in omnem collem: et in omnem faciem terre lucet: Ipsi amant: ipsi diligunt: volunt mori ut abscondatur vita ipsorum in christo super omnem faciem terre et dilectionem terrenorum. Et quia errantes oues sunt super omnem faciem terre: sed tamen heretici per totam faciem terre: alij hic: alij ibi: nusquam tamen defuit: ipsi non nouerunt. Alia secta in africa: alia heresis in oriente: alia in egypto:

Ps. 120.

1. Cor. 1.

Ps. 32.

Ps. 120.

Apoc. 22.

Ca. 9.
Es. 6. 54

alia in mesopotamia. Verbi gratia: Diuersi locis sunt diuersi: sed vna mater superbia omnes genuit: sicut vna mater nostra catholica omnes christianos fideles toto orbe diffusos. Nō ergo mirum si superbia parit dissensionem: charitas vnionem: tamē ipsa catholica mat̄ et ipse pastor in ea vbiq; querit errantes: conseruat infirmos: curat languidos: alligat contractos: alios ab istis: alios ab illis nō se inuicem scientibus. Sed tamē illa om̄is nouit: q̄a cū om̄ibus fusa est. Verbi gratia: Est in africa pars donati: Eunomiani non sunt in africa: sed cum parte donati est hic catholica. Sunt in oriente eunomiani: ibi autē non est pars donati: sed ibi est catholica. Illa sic est tanq̄ vitis crescendo vbiq; diffusa: illic sunt tanq̄ sarmenta in utilia agricolę falce p̄cisa merito sterilitatis suę: vt vitis putaretur: non amputaret. Sarmenta ergo illa vbi p̄cisa sunt: ibi remanserūt. Vitis autē crescens in omnia: et sarmenta sua nouit: quę in illa manserūt: et iuxta se quę de illa p̄cisa sunt. Inde tamen reuocat errantes: quia et de ramis fractis dicit apostolus: Potens est enim deus iterum inserere illos: siue dicas oues errantes a grege: siue dicas ligna p̄cisa de vite: nec ad reuocandas oues: nec rursus inserenda ligna minus idoneus est deus: quia ille summus pastor: ille verus agricola: et in omnem faciem terrę dispersę sunt: et nō fuit qui requireret: sed in malis illis pastorib; non fuit homo q̄ requireret. Propterea pastores audite verbum domini: Quia ego dicit dominus deus. Videte vnde cepit: tanq̄ iuratio est dei testificatio vite. Quia ego dicit dominus: mortui sunt pastores: sed securę sunt oues. Vixit dominus. Quia ego dicit dominus deus: quia autē pastores mortui sūt querentes non quę iesu christi. Erunt ergo et inuenient pastores: non quę sua sunt querentes sed iesu christi. Erunt plane et inuentur plane: nec deerunt: nec defuerunt. Videamus ergo quid dicat dominus qui se dicit viuere: Utrum dicat ablatum se oues a pastoribus malis pascensibus seipso nō oues: et daturum se eas pastoribus bonis pascensibus oues nō se. Quia ego dicit dominus deus: quia pro eo q̄ factę sunt oues meę in comesturā omnibus bestiis campis: eo q̄ non esset pastor: Rursus pastorem di-

cit et paulo ante: et nūc non ait: si ex eo q̄ non sint pastores. Quibus enim talibus male errantibus: male pereuntib; non est pastor: et si p̄sens ē pastor: et si p̄sens sit pastor: quia et cū p̄sens sit lux. Et nō p̄senserunt pastores oues meas: et pauerūt pastoreo seipso: oues autē meas non pauerunt. Propter istud pastores: audite verbū domini. Hec dicit dominus deus: Ecce ego super pastoreo: et inquiram oues meas de manibus eorum. Inquireret mortem eorum. Dicit enim alio modo p̄ eundem prophetam: Fili hominis speculatozem dedi te domui israel: et audies ex ore meo sermoneo: et p̄monstrabis eis ex me in eo eorum dixerō peccatori: Morte morieris: et non fuerit locutus vt caueat impius a via sua: ille facinorosus in suo facinore morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Tu autem si p̄nunciaueris facinorosam viam eius vt auertat ab ea: et non fuerit auersus a via sua: ille in facinore suo morietur: tu animā tuam liberabis. Quid est fratres? Videtis q̄ sit tacere periculosum: Adhoritur ille et recte mori in impietate sua: et peccato suo moritur. Negligentia enim eius occidit eum. Nam pastorem inueniet viuente: quia ait: Quia ego dicit dominus deus: sed cum fuerit negligens non admonente illo qui ad hoc est prepositus et speculator: vt admonet: et ille iuste moritur: et iuste damnat. Si autē dixeris inquit impius: morte morieris: cui ego fuero gladium edominatus: et ille neglexerit vitare iminentem gladium: et venerit gladius et interfecerit eum: ille in peccato suo morietur: tu autem animam tuam liberaisti. Propter hoc ad nos quidem pertinet non tacere. Ad vos autē et si non taceamus: de scripturis sanctis verba pastoris audite. Videamus ergo: quia sit propositus ram: vtrum auerat oues a pastoribus malis. Hoc enim dicit dominus: Ecce ego ipse super pastores: et inquiram oues meas de manibus eorum: et auertam ab eis vt non pascant oues meo: nec pascant amplius pastores semetipso. Quę dicunt facite: quę faciunt facere nolite: tanq̄ diceret: mea dicit: sua faciūt. Si diceret: facite securi q̄ faciūt: ipso damnabo male viuentes: vobis autē parca qui securi estis prepositos vestros. Si hoc diceret: dederat malis pastoribus pascensibus nō oues: sed se. Sed quoniam terret nō

Ezech. 3. et 35.

Ro. 12.

It. Ca. 10.

L. Ca. 11. Ezech. 34.

Ezech. 34.

Mat. 23.

Sancti Augustini de tempore

solum cecum ducētem sed cecum sequētem.
Hec enim ait: Cedit in foueam ducens: et non cadit sequens: sed cecus cecum ducens ambo in foueam cadunt. Admonuit oues et ait: Quae faciunt facere nolite. Cum enim non faciatis quae faciunt mali pastores: non vos ipsi pascunt. Cum autem facitis quae dicunt: ego vos pascō: Absca dicunt enim et non faciunt. Securi inquit sedmur episcopos nostros. Dicunt hoc sepe heretici quando veritate manifestissima conuincunt: nonne oues sumus? Illi de nobis reddent rationem: reddent plane mala de morte nostra: de morte eius maligna reddit malus pastor: malam rationem. Numquid ideo uiuit ouis: quia designat pellem ipsius? Increpatur pastor quia neglexit ouem errantem: et propterea in fauces lupi irruit ut deuoraret. Quid illi prodest: quia affert pellem signatam? Pater familias vitam eius inquirat. Sed ecce malus pastor attulit pellem: reddat de pelle rationem: vere mentiturus est. Videbit de super qui postea iudicat: cui verba: ille facta numerat: cogitationes inspicit: Reddat pastor malus rationem pellem ouis mortuae: Llamauit ei verba tua et sequi noluit: dedi operam ut a grege non aberaret: et non obtemperauit: plane si hoc dicat: et verum dicat: Mouit autem ille utrum verum dicat: reddat bonam rationem de oue mala. Si autem inspicit deus quia neglexit errantem: quia non quaesuit pereuntem: Quid prodest quod inuenit pellem quam referret: ipsam reuocaret ne pellem mortuae demonstraret. Si ergo non bonam rationem reddit: quia non quaesuit errantem: qualem facit qui fecit errantem? Hoc est quod dico: Si in catholica constitutus episcopus non bonam rationem reddit de oue: si non quaesierit errantem de grege dei: qualem rationem redditurus est hereticus: qui non solum non reuocabit ab errore: sed etiam compulsi in errorem? Sed videamus ut dixi: quomodo reuocet deus oues a pastoribus malis: Jam commemorauit: Quae dicunt facite: quae autem faciunt facere nolite. Et non ipsi vos pascunt sed deus: quia velint nolint pastores ut pueniant ad lac et lanam: verba dei dicturi sunt. Qui praedicat non furandis furaris: dicit Apollus ad eos qui bona dicunt: et mala faciunt. Tu audi praedicantem ne furaris: quia fieri non potest de spinis legere uiam.

Matth. 15.

Matth. 23.

Ro. 2.

Matth. 7.

Matth. 23.

cunt facite: quae autem faciunt facere nolite: Quomodo vis de spinis me colligere uiam uerbi? Cui respondebit: Non est illa uia spinarum: sed aliquando increpans sarmentum implicat se in sepe: et pendet uia inter densa spinarum: sed non surgit de radice spinarum. Tu si esurieris et aliud non habes ueniam sumas: caute manum mitte ne lacereris a spinis: id est ne facta imitatio malorum: et lege uiam inter spinas pendentem: sed de uite nascentem. Attende: ueniet botri alimentum: spinis seruat ignis tormentorum. Extraham inquit oues meas de manibus eorum: et non erunt eis adhuc in cibum. Hoc et in psalmo dicit: Nonne cognoscet omnes qui operantur iniquitatem: qui deuorant populum meum ut cibum panis? Et non erunt eis adhuc in cibum. Quoniam haec dicit dominus deus: Ecce ego ipse abstuli a malis pastoribus oues: monendo ut dixi: ne quod faciunt mali pastores faciant incaute negligentes oues. Et quid ait: cui dat quod illis abstulit: forte bono pastoribus? Non hoc sequetur. Et quod dicem? fratres: nonne sunt pastores boni? Nonne alio loco scripturarum dicit: Et constituam eis pastores secundum cor meum: et pascunt eas de disciplina? Quomodo ergo oues quas malis pastoribus tollit: non dat bonis: sed tanquam omnino nusquam remanserint boni? Dicit: Ego pascam? Petro dixerat: Pasce oues meas. Quid ergo faciemus: cum petro commendant oues? Non ibi dixit dominus: Ego pascam oues meas: non tu: Sed petre amas: pasce oues meas: an forte quia modo non inuenit petrus? Jam enim assumptus est in requiem apostolorum et martyrum: non est cui dicat securus dominus ouium: Pasce oues meas: et quodammodo quasi necessitate descendit ad officium pascendi oues suas: non habens qui bus commendet ne tamen deserens. Hoc enim uideat sequi. Hoc enim dicit dominus deus: Ecce ego ipse: cui dicebam? Qui pascis israel intende: qui deducis tanquam ouem Ioseph populum in egypto constitutum: Jam diffusus in gentibus israel: ipse est ioseph. Hostis enim quae mi grauit ioseph in egyptum: uendentibus fratribus. Sacrum est: uendiderunt christum iudaei sine causa: et inter apostolos ipse iudas uenditor fuit. Lepit esse christus in gentibus: ibi honoratus est: ibi creuit populus eius: non eum deserit pastor eius. Excita inquit potentiam tuam et ueni: ut saluos facias nos: Plane